Primum: Tot præcisè annis insudasse Quesnellum in suo conficiendo ac limando dictarum Observationum libro, quot insumpsit Jansenius in suo, cui titulus, *Augustinus*, perficiendo: quippe, ut suprâ notavimus, per integros viginti et duos annos, huic suo libro perficiendo totus incubuit Jansenius: ita eundem planè anuorum numerum adhibuit Quesnellus in suis recognoscendis ac perpoliendis *moralibus Observationibus*: ab anno scilicet 1671, quo breviores in quatuor Evan-

golia gallicè reddita considerationes primùm conscripsit Quesnellus, ad annum 1693 quo ultimam iisdem observationibus manum apposuit, anni omnino viginti et duo effluxerunt, nec plures nec pauciores.

Alterum hic notandum istud est: integrum id 22 annorum spatium fuisse impensum à Quesnello in exornandis quidem ac limandis totius operis stylo, sermone, phrasibus; non autem in emendandis, tollendis erroribus: imò novem perpetuò adiecit. In primâ siquidem anni 1671 editione, quinque tantum repèriuntur è damnatis postmodùm centum et unâ propositionibus; scilicet XII. XIII. XXX. LXII. LXV. In secundâ an. 1687, fatente ipsomet Hexaplarum Quesnelliano scriptore tom. 1, pag. 6, jacent quadraginta octo propositiones è damnatis, præter quinque quæ extabant in priori editione. In tertiâ an. 1693, et sequentibus editionibus, omnes et singule, et quidem serpiens, nonnullis tamen quandoque mutatis vocibus, deprehenduntur 101 proscriptæ per Constitutionem *Uniq.* propositiones. Ubi sanè non præmittendum, damnatas has propositiones de verbo ad verbum extractas fuisse ex editionibus annorum 1693, 1694, 1699, in Bullâ citatis.

Tertium denique observandum, peculiariter spectat hanc anni 1693, et sequentes *Reflexionum moral.* editiones. In illis certè mirari subit editionibus, quòd liber tunc, utpote longè duplo auctor, novo regis privilegio, novisque approbationibus opus habuerit: et tamen publici juris factus est cum iisdem planè approbationibus longè antea datis, ac præsertim cum mandato Felicis de Vialard, Catalaunensis episcopi, qui opusculum duntaxat approbaverat an. 1671 editum, nec sequentes *Reflexionum* editiones viderat; siquidem fatente ipsomet Hevaplur. auctore, illustriss. Vialard mortuus est anno 1680, eique eodem anno successus est Antonius de Noailles, postea cardinalis et archiepiscopus Parisiensis.

Quæres 3^o; quid sentiendum sit de prætensâ illâ generali, quam auctor *Epistolæ sub nomine septem Episcoporum. ad Innocent XIII.* n^o 5, pag. 23, necnon auctor *Respons. ad primum Document. Pastoral. Svesionensis episcopi*, parte 1, pag. 27, aliique celeberrimos Quesnellistæ, ubique jaçantibus venditant libri *Reflexionum moralium* per 40 annos approbatione: ab anno scilicet 1671 ad annum 1711, quo opus ad Romanum Pontificem solemniter delatum fuit. — Respondeo immeritò planè ac præposterè ostentari à Quesnellistis adeò generalem ac diuturnam dicti libri approbationem. Namque ex illis 40 annis quibus liber *Reflexionum* generaliter dicitur approbatus, omnino subducendi sunt sexdecim anni qui effluxerunt ab anno 1671, quo primùm prodit opus, uti modò observatum est, unico breviori volumine in-12, ad annum usque 1687, quo prodit idem opus fusiùs editum tribus tomis pariter in-12; hoc enim temporis spatio, fatentibus ipsomet Quesnello in Apologet. pag. 19, necnon auctore Hexaplar. histor. constitut. primâ parte pag. 44, brevissimè in quatuor tantùm Evangelia observationes con-

tracto volumine comprehensæ, *libellum* duntaxat conficiebant, nec erant nisi *adumbratio*, rudisque ac *inchoata forma* Reflexionum moralium subindè anno 1693 à Quesnello editarum. Et reipsa in brevioribus illis anni 1671 observationibus, quinque tantùm, ut antea diximus, extant è damnatis propositionibus. Imò et iisdem prætensæ approbationis annis, sex alii præterea demendi sunt qui effluxerunt ab editione 1687 ad editionem 1693. Illa enim editio anni 1687, etsi priori auctor, plus duplo minor est editione 1693, in eâque desunt complurimæ è damnatis propositionibus, neque in illâ inculcatur systema auctoris, ut in editione 1693 integrum et absolutum opus complectente quod tot expostulationibus et querelis locum exindè præbuit.

Quid itaque reliquo tempore, octodecim scilicet sequentibus annis, à 1693 ad solemnem usque totius causæ delationem ad Romanum Pontificem, peracturum sit, superest expendendum. Equidem ubi ad exitum opus perductum, statim à studiosis Quesnelli defensoribus undique magnificis laudibus celebratum fuit et ad caelos usque elatum; at peritiores in Jansenianis versutis dignoscendis malum non latuit: pestilens hærescos venenum sub politioris sermonis illecebris et affectualæ ubique pietatis specie dilitescens ab ipsis agnatum est, et continuò adversùs exitiosum opus vehementer reclamatum. Id ita esse sequentibus momentis manifestè constat.

F. D. Fromageau insignis doctor et Socius Sorbonicus, vel ab ipso completam *Observationum moralium* editionem proximè sequenti anno, id est, an. 1694, propositiones centum novaginta novem, velut *erroneas et censurâ dignas*, ex Quesnelli opere collegit. Ita inter plerosque alios fide dignissimos, apertè testatur illustrissimus Svesionensis, postea Senonensium archiepiscopus, quæstionâ Pastoralî Epistolâ part. 4, n. 124, diversis his verbis: « On a encore le Mémoire des deux cents Propositions à retrancher ou à corriger, dressé par M. Fromageau, docteur de la maison de Sorbonne, célèbre par sa doctrine, et par ses réponses aux consultations de toutes les provinces. » Extractæ illæ ex Quesnellianis *Observationibus moralibus* vitiosæ propositiones jam dudum vulgatæ fuere, et publici juris factæ.

II^o. Vallonius (du Vaucel), Romæ Jansenistarum partes agens, ita ad Quesnell. scribebat an. 1697 (Causæ Quesnellianæ pag. 184.) « Il y a des gens qui ont lu la Morale abrégée du R. P. Quesnel, et qui prétendent y avoir trouvé des erreurs. » Paria nartrat Germanus de Champenel (ipse est Willartus) in suâ ad eundem Quesnellum Epistolâ 12 aprilis ejusd. anni 1697; exposit postea Willartus Quesnello varias in quatuor fratres (id est, in quatuor *Observat. moralium* tomos) expostulationum et querelarum causas: paucisque interpositis concludit: *Quamobrem videretur necessarium, ut operi denuò manus admoveretur... Tollendum ex illo id omne quod Religiosorum, aut Sciorum, aut Pædagogatorum querelis, aut conscientie anxietati locum ullum præbere possit.*

Pergit: *Optandum foret ut quatuor fratrum parvus (Quesnell.) in eo se facilem præberet, et libentis animo concederet, ut mutationes illæ fierent temperatæ, elegantes, scitæ, felices, quas unus ante omnes Dom. Besilquenus explicare potest. Eadem variis in Epistolis ad Quesnell. datis, pluries ac disertè repetit Willartus. Hoc sanè, à duobus Jansenianarum partium coryphæis familiariter et amicè dicta Quesnello, de variis adversus *Reflexionum moralium* librum *expositionibus, querelis, motibus, necessariis* in eo opere *mutationibus*; hæc, inquam, generalis ejusdem libri jactatæ approbationis insulsiatatem planè demonstrant.*

III°. Illustrissimus Bossuetius, cujus patrocinio in favorem libri *Observationum* tantoperè gloriantur Jansenistæ, ipsis è diametro adversatur: ut ex professo sequenti quasito demonstrabitur.

IV°. Illustrissimus Godet des Marais, Carnotensis episcopus, vel ab ipso an. 1699 adversus *Observationum* librum, uti summè perniciosum insurrexit. Testis est unus ex fidis Quesnelli amicis (D. le Noir) ficto nomine *P. Bruleur*, ad Quesnellum scribens 2 novembris an. 1699, his verbis: *Episcopus Carnotensis cum hebdomadâ præteritâ S. Ursulæ Piscinenses Moniales inviseret, iis prohibuit Observationes in novum Testamentum; mox ingemendo addit: Illud projectò molestissimum est, quòd tam malè mercantur de Ecclesiâ vel ipsi principes... dicere plura non audeo, etc.* Sic ille. Alter Quesnellii assecla Willart. epist. ad ipsum datâ 25 januarii 1700, de eodem vigilantissimo Præsule, deque ejus animo erga *Observationes* quas ipse nomine *quatuor fratrum* designare solet, hæc habet: *Execratur et horret ac blasphematur doctrinam quam scilicet ignorat, nec ullo modo discere cogitat. Idem ille quatuor fratribus (quatuor sunt Observationum moralium volumina: ex clavi Jansenianâ: Cause Quesnell. pag. 324) adversatur.* Et paucis interjectis, subdit: *Sed hoc certum est, diabolum nempe fructus ac progressus quatuor fratrum tantò ægrius ferre, quanto longius latiusque hi fructus in omnem partem permanent.* Hinc sanè, illustrissimi Carnotensis, aliorumque Præsulum, ardens studium, in proscribendis quas ubique disseminabant Quesnellistæ *Observationibus moralibus*, facile est colligere.

V°. Eandem sollicitudinem, idemque studium in removendis à lectione illius libri fidelibus, plurimi alii circa ea tempora exercuere Præsules Gallicani. Ita in suis pro publicandâ Constitutione *Unig.* mandatis, non obscurè declarant archiepiscopi Lugdunensis, Viennensis, Narbonensis, necnon episcopi Ambianensis, Massiliensis, Valentini, Biterrensis, Castrensis, Lexoviensis, etc. En illustrissimi Lugdunens. archiepiscopi, de Quesnellianis *Observationibus*, verba, Mandato Pastoralî 14 april. 1714, pag. 3: « Depuis que ce livre si captieux a paru dans l'Eglise, et on n'a pas cessé d'exhorter les Fidèles à se tenir sur leurs gardes; et, suivant l'avertissement du Sauveur du monde, à imiter la prudence du serpent, en fermant les oreilles pour ne point entendre la voix de cet enchanteur si habile dans l'art de séduire...